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venuše v kožichu
dialog až na dřeň / tomu říkáte láska? / 
nás všechny je snadné vysvětlit, méně 
snadné je nás… vysvobodit / sexuální 

tabu? ale kdeže! / leopold von
sacher-masoch, seznamte se /

bohyně lásky a krásy, těší mě

autor david ives
režie jiří pokorný



markéta haroková
V dubnu jsme vyzpovídali 
stálici dámské šatny Markétu 
Harokovou. Povídali jsem si 
o Venuši v kožichu a nomina-
ci na Cenu Jantar, ale také 
o zkoušení poslední premiéry 
sezóny, kterou bude oceňovaná 
hra Floriana Zellera Otec.

Venuše v kožichu slavi-
la v únoru rok od premiéry. 
Jak se inscenace vyvíjí?
Mám pocit, že se nám daří 
pronikat hlouběji do duší na-
šich postav… Užíváme si reakce 
diváků a vzájemného napojení.

Díky specifickému prostorovému 
uspořádání hrajete s diváky na 
nejbližší možný kontakt. Jaké to je? 
Už sis na jejich „blízkost“ zvykla?
No… pořád se vnitřně trochu 
červenám, když na diváky vystrkuju 
zadek…, ale jinak je ten úzký kontakt 

mimořádně elektrizující – mizí 
bariéra jeviště/hlediště a diváci 
se stávají přímými svědky našeho 
zdánlivě lechtivého dialogu.

S Lukášem Melníkem jste se 
museli vypořádat s velkým 
množstvím komplikovaného textu. 
Jak na to zpětně vzpomínáš?
Já na to nevzpomínám zpětně, já 
na ten text myslím pořád. Lukáš by 
mi určitě potvrdil, že je to mimořád-
ně složitý, náročný text a dodnes 
se před každým představením 
scházíme a celou hru si přeříkáme. 
Přesto jsme během představení 
v absolutním soustředění a napoje-
ní, abychom se textově neztratili.

Za roli Vandy jsi nomino-
vána na Cenu Jantar? Co 
to pro tebe znamená?
Moc mě to těší. Je to pro mě 
potvrzení, že jsme se vyda-
li správným směrem. Zároveň 
je to ocenění práce pro celý 

tvůrčí tým, protože výsledek je společným dí-
lem a úspěch je kombinací spousty faktorů.

Kromě divadla se intenzitě věnuješ také 
dabingu, co tě na tom nejvíc baví?
Práci u mikrofonu mám moc ráda… Je to úplně 
jiná herecká disciplína. Je důležité být pohotový 
a napojený na postavy, které dabujete. Zároveň mi 
dabing slouží jako trenažér – mikrofon odhalí úplně 
všechno, takže je pro mě takovou mluvní autokorekcí.

V dubnu se vrhneš pod taktovkou Jana Holce do 
zkoušení francouzské hry Otec. Jak se těšíš?
Těším se moc! Věřím, že se dotkne-
me mimořádně silného tématu.

Viděla jsi stejnojmenný snímek, za kte-
rý si Anthony Hopkins vysloužil Oscara? 
Jak na tebe jeho výkon zapůsobil?
Ano, viděla. Sugestivní snímek a bravurní Anthony 
Hopkins. Syrový, bez sentimentu a dojemný zároveň.

K lékařskému prostředí (které hraje v Otci zá-
sadní okolnost) máš velmi blízko. V covidové 
době jsi pomáhala jako dobrovolník v nemoc-
nici a tvá dcera je úspěšná doktorka. Jak jde 
dohromady ten lékařský a umělecký svět?
Jsou to světy zdánlivě vzdálené… Lékaři jsou 
umělci lidského těla, my se snažíme být lékaři 
lidských duší. Nicméně k lékařské profesi cítím 
hluboký obdiv a až nadpozemský respekt.

rozhovor



yvona stolařová
S Yvonou Stolařovou jsme se 
ohlédli za zkoušením inscena-
cí Sen čarovné noci a Lekce 
Hitchcock, ale řeč přišla i na 
natáčení pokračování úspěšné 
filmové komedie Poslední aristo-
kratka, které je aktuálně v plném 
proudu a ve kterém Yvonka 
hraje titulní postavu Marii.

Na podzim ses představila jako 
Hermie ve Snu čarovné noci. Jaký máš 
vztah k dílu Williama Shakespeara?
Obecně k jeho dílům asi nemám nijak 
výrazně blízko, ale ani daleko. Znám je, 
některá se mi líbí víc, některá míň. Můj 
herecký sen není hrát Julii, nebo jinou 
Shakespearovskou postavu. Spíš to 
beru tak, jak to přijde. A až v tu chvíli 
si vytvářím ke své postavě a celé hře 
nějaký vztah. Je pro mě hodně důležité, 
s čím přijde režisér. Umím si představit, 
že kdyby mi náš Sen nedával smysl, 
nepřišel mi aktuální, tak by mě to tolik 

nebavilo hrát. Ale práce s Michalem mě 
moc bavila a inscenaci mám moc ráda.

Jak těžké bylo vypořádat se 
s pověstným blankversem?
Díky jazykové poradkyni Evě Spousto-
vé, která nám s ním pomáhala, to bylo 
mnohem jednodušší. Bylo za kým jít, 
zeptat se, bylo skvělé tam mít někoho, 
kdo nás odborně na chyby upozorní. 
Jsem ráda, že s námi v divadle byla.

Inscenace získala nominaci na 
Cenu Jantar za rok 2022. Pro-
měnila se nějak od premiéry?
Tahle inscenace má, alespoň podle 
mě, dost jasnou formu, takže tam 
není taková vůle ji proměňovat, jak 
je to možné v jiných inscenacích. 
Spíš v tom pomalu získáváme větší 
jistotu. Ale samozřejmě, předsta-
vení není nikdy stejné.

Čerstvě po premiéře má autor-
ská inscenace Lekce Hitchcock. 
Jaké filmové žánry máš ráda?

Rozhodně ne horory. Nerada se bojím! 
To je moje jediná podmínka. Ještě do 
nedávna mě nebavily ani akční filmy, 
těm ale teď trochu začínám přicházet 
na chuť. Jinak ale nemám konkrétní 
filmový žánr, který bych milovala.

V této sezóně jsi zkoušela se dvěma 
mladými režiséry Michalem Hábou  
a Štěpánem Gajdošem. Jaká ta  
práce byla?
V obou případech moc milá a příjemná! 
S Michalem jsem se cítila dobře 
a bavilo mě s ním pracovat, jeho 
nápadům jsem podlehla téměř hned, 
a tak doufám, že se mi ještě někdy 
poštěstí se s ním pracovně potkat. 
A se Štěpánem se mi pracovalo taky 
hezky. Bylo pro mě moc příjemné, že mi 
Štěpán vždy vše vysvětlil. Obecně byla 
v průběhu celého zkoušení nastolena 
atmosféra, kde není špatně pokládat 
otázky (ještě jsem tedy nezažila, že 
by to někdy bylo špatně, ale tady to 
bylo ještě nějak podtržené). To se asi 
hodně pojí i s tím, že to bylo autorské 
zkoušení, což byla pro mě i hodně 
kolegů novinka. Na začátku jsem na 
zkoušky chodila ostražitá, protože 
jsem vůbec neměla představu, co po 
mně budou chtít a co mám očekávat.

rozhovor V březnu ses pustila do natáčení 
druhého dílu Poslední aristokratky. 
V čem vnímáš největší rozdíl mezi pří-
pravou na divadelní a filmovou roli?
Rozdíl je už ve zkoušení. V divadle 
vidíte text poprvé většinou na první 
čtené, takže první kontakt s textem 
máte už ve skupině lidí, se kterými na 
tom pracujete. Od té doby přibližně 
měsíc a půl nepřetržitě pracujete 

na inscenaci v prostoru, ve kterém 
to pak budete hrát, a navzájem se 
s kolegy inspirujete. Kdežto u filmu 
jsem dostala scénář mailem třeba 
půl roku před začátkem natáčení, 
kdy jsem si na to sama sedla doma 
a dělala si poznámky. Scénář měl 
taky několik verzí, a tak se může 
i výrazněji změnit konec, nebo třeba 
začátek. Zkoušek před natáčením je 

většinou jen pár a do prostoru, kde 
se bude film nakonec odehrávat, si 
stoupnete až ve chvíli natáčení. Pak 
je taky rozdíl v učení textu. Do divadla 
se člověk učí text a ví, že v inscenaci 
bude třeba rok, dva, nebo i více let 
hrát a učí se ho postupně během 
zkoušení. Zatímco při natáčení se 
učím jen na ten natáčecí den a pak 
to už můžu vždycky pustit z hlavy.

Na co se mohou divá-
ci v pokračování těšit?
Děj prozrazovat nebudu, ale určitě 
se můžou těšit na novou postavu, 
kterou hraje Simona Lewandowská.

Pomalu, ale jistě se blíží letní 
prázdniny. Už víš kam, jako vášnivá 
cestovatelka, letos zamíříš?
To je otázka, kterou teprve začí-
nám řešit. Mám už ale minimálně 
dvě varianty. S mojí kamarádkou 
Viktorkou bychom rády na celé léto 
odletěly do Thajska, nebo bychom 
na měsíc a půl chtěly procestovat 
Francii, Španělsko a Británii. Záleží 
to také na tom, jestli už se konečně 
donutím jít si zařídit pas. Každopádně 
máme velké a hezké plány, takže se 
na prázdniny už teď moc těším.



kafka v rouše havraním
Ostravské Divadlo Petra Bezruče 
vstoupilo do nového roku intenzivně 
a energicky, premiérou scénické 
adaptace Kafkova nedokončeného 
románu Proces. Umělecký šéf jedné 
z nejvýznamnějších moravskoslez-
ských kumpanií a režisér inscenace 
Jan Holec navázal na dlouhodobou 
dramaturgickou linii, věnovanou 
klíčovým dílům světové prózy. (…) Jak 

je Holcovým dobrým zvykem, nesáhl 
po žádné z početné řádky dosud 
existujících dramatizací (…) a statečně 
se vrhl do tvorby verze vlastní. Holcova 
interpretace vrcholného Kafkova díla 
je obtěžkána identickými atributy jako 
předchozí části volného dramatur-
gického cyklu v jeho režii. Patří k nim 
evidentní pokora k původnímu dílu, 
nezpochybnitelná inklinace k transcen-
dentálním přesahům i jednoznačná 
snaha o současnou výpověď. Klasická 

literatura se tak stává prostředkem 
k dialogu ryze soudobému. (…)
Scénická adaptace rámcově respek-
tuje románovou strukturu a zdařile 
si pohrává s divákovými vstupními 
předpoklady, leč nevychází jim otrocky 
vstříc. Režie rafinovaně modeluje 
kafkovské balábile jako makabrózní 
spirálu plíživě houstnoucí hrůzy. 
Expresionistické mechanismy tu fun-
gují nejen jako odkaz na dobu vzniku 
originálu, ale především coby nadča-

sové a obecně srozumitelné principy 
formulace dramatického děje. Tvůrcům 
však rozhodně nejde o samoúčelné 
strašení, sázku na komerční jistotu ani 
o atraktivní doplněk k povinné maturit-
ní četbě, jejich čtení Kafky je mnohem 
komplexnější a míří k hloubkové revizi 
stádnosti dnešní společnosti. (…)

Inscenace zároveň přináší dobrou 
zprávu o synergii ansámblu a jeho 
ideového atamana. Intelektuální 
konstrukt suverénně válcuje tendenci 
planě psychologizovat, v hereckém 
výrazu logicky převažuje exprese 
nad intimními ponory. Jáchym 
Kučera v hlavní roli pomocí vnějších 
prostředků a úporně vemlouvavé 
dikce zodpovědně rýsuje původně 
amébovitého tvora, jemuž se pozvolna 
ostří rysy do finální podoby osudově 
revoltujícího hrdiny. Coby mnohohla-
vá hladová saň jej postupně požírá 
výborně sehraný tým vedlejších postav. 
Zejména Kateřina Krejčí, Alexandra 
Palatínusová, Jakub Burýšek či Ondřej 
Brett prokazují enormní cit pro pravidla 
stylu i schopnost briskně se převtělo-
vat do širokého spektra charakterů.

petr klarin klár, divadelní noviny

herecky silný proces
Josef K., tentokrát ztvárněný Jáchy-
mem Kučerou, není až tak zasko-
čený, vypadá, jako by věděl, jak to 
v daném systému chodí a pokouší se 
bránit energičtěji. Není existenciálně 
vykořeněný, nepůsobí ani jako oběť, 
spíš skoro jako nedůtklivý protiva. 
Ztvárňovaný příběh působí méně 
absurdně než v době, kdy ho Kafka 
psal. Nad informací, že proces může 
trvat pět let, se dnes nikdo nepo-
zastaví. Herecky silnou inscenaci 
podporují i další výkony, například 
Ondřej Brett jako advokát, dotčený 
v úřednickém sebevědomí, neboť 
Josef mu jako případnému právnímu 
zástupci projeví nedůvěru. Ojedinělé 
záblesky humoru vnáší do tíživé 
fabule Jakub Burýšek coby hlídač 
obžalovaného K., poněkud hašteřivý 
vůči svému služebně mladšímu 
kolegovi (Josef Trojan). Ozdobou 
inscenace je ztvárnění tří žen-
ských rolí Kateřinou Krejčí, která je 
vykresluje s přesným timingem a jen 
zdánlivým minimalismem. Připomí-
nám alespoň slečnu Bürstnerovou, 
s níž Josef hodlá zavést řeč na téma 
lapálie, která ho postihla. Herečka 

představuje sousedku, která jakoby 
neví, oč jde, zároveň však lze tušit, 
že není ničím překvapena a maskuje 
to somnambulní nezúčastněností.

Ovšem i ostatní herci – s výjimkou 
Jáchyma Kučery – mají na jevišti 
více interpretačních úkolů. Suverénní 
tvar inscenace, tepající v přesvědči-
vém rytmu, se opírá i o podmanivě 
tajemnou hudební složku (kompozice 
Ivana Achera včetně vokální vložky 
Dunkelsong v němčině na Kafkův 
text) a v neposlední řadě o sugestivní 
výtvarný rámec. Bílý jevištní příbytek 
a černé kostýmy charakterizují tvůrčí 
vklad Jána Tereby, v počátcích celé 
fatální situace si Josefa hledá světlo 
a „připíná“ ho zářivými obdélníky 
na stěnu. Za nezapomenutelný 
považuji výjev, kdy malíř Titorelli 
(Tomáš Čapek) se s hrdinou kusu 
dělí o svoje zkušenosti s průbě-
hem soudních jednání, přičemž 
tvoří, a to tak, že za pomoci kamery 
a mobilní sprchy obkružuje svůj 
model (Alexandra Palatínusová) a na 
zadní stěně z toho vzniká zelenka-
vě zrnitá kompozice v pohybu.

jan kerbr, lidové noviny
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norbert lichý 
jako alfred 
hitchcock
Poslední březnový den měla v Divadle Petra Bezruče 
premiéru autorská inscenace Štěpána Gajdoše s ná-
zvem Lekce Hitchcock.

Hra inspirovaná setkáním dvou režisérů Alfreda  
Hitchcocka (Norbert Lichý) a Françoise Truffauta 
(Ondřej Brett) odhaluje zákulisí Hitchcockova přístupu 
k vyprávění příběhů a k práci s divákem, s jeho očeká-
váním, s napětím.

Svými postupy Hitchcock inspiroval několik generací 
filmových tvůrců. Co když se ale tyto principy přesunou 
ze stříbrného plátna na divadlo? Diváci v kině mohou 
během filmu křičet, smát se, usínat, 
nebo z kina dokonce odejít – s fil-
mem a postavami v něm to ani neh-
ne. Herec na jevišti ale může slyšet 
každý vzdech či zakašlání. Jak moc 
může reakce diváka ovlivnit vývoj 
představení? Jak moc může změnit 
příběh, který chtějí autoři vyprávět?

Role francouzského filmového režiséra Françoise Truffauta 
byla svěřena Ondřeji Brettovi.

Režisér Štěpán Gajdoš patří k nejmladší generaci divadel-
ních tvůrců u nás. Rád zkouší autorským způsobem.
S Bezruči spolupracoval poprvé.

Scénografický návrh Petra Vítka, který se nechal inspirovat 
jak filmy Alfreda Hitchcocka, tak dobou starého Hollywoodu.

V roli Alfreda Hitchcocka se divákům představil Norbert Lichý. 
Podobnost čistě náhodná.

Autorem scény je Petr Vítek, jehož tvorba je charakteristická 
čistou a poetickou estetikou a experimenty s netradičními 
materiály.

A Petr Vítek je také podepsán pod kostýmy inscenace.
Na fotce Yvona Stolařová během kostýmní zkoušky.



bezručoviny
rozloučili jsme se s amfikem
V pondělí 13. března jsme se rozloučili s amfiteátrem za 
Domem kultury města Ostravy. Každý člověk chce lásku 
a každý kulturák chce rekonstrukci. A tak jsme se spolu 
vydali budovat novou etapu. Novou lásku. Novou kulturu. 
Střípky lásky jedné Ostravlásky v podání herců Barbory 
Křupkové a Václava Švarce doplnily rozlučkový happening. 
A pokud jste zatoužili vidět celou inscenaci, Lásky jedné 
plavovlásky hrajeme 5. dubna u Bezručů.

udílení cen jantar za rok 2022
Slavnostní předávání Moravskoslezských kulturních Cen 
Jantar za rok 2022 se uskuteční 17. dubna 2023 v Domě 
kultury Poklad v Ostravě-Porubě. Za Divadlo Petra Bezruče 
jsou nominováni herci Ondřej Brett za roli Tima v inscenaci 
Poslední zápas, Markéta Haroková za roli Vandy v inscenaci 
Venuše v kožichu, Barbora Křupková za roli Mallory v in- 
scenaci Poslední zápas a inscenace Sen čarovné noci 
v režii Michala Háby v kategorii inscenace roku.

dfov.cz

ročník
divadelního
festivalu

15.

25. 5.–3. 6. 202325. 5.–3. 6. 2023
Ostrava

Vaše divadelní sny se opět 
promění v realitu, protože 
divadelní festival Dream 
Factory Ostrava se už popat-
nácté vrací! Čeká vás více než 
30 divadelních představení, 
doprovodné besedy, promítání, 
setkání s herci a s inscenátory 
a řada dalších snových zážitků. 
Kompletní program najdete na 
webu festivalu, vstupenky na 
všechna festivalová představe-
ní můžete zakoupit online nebo 
na pokladně Divadla Petra 
Bezruče.

MEDVĚD S MOTOROVOU PILOU
Divadlo Na zábradlí, Praha
Autorská koláž z povídek finské pro-
zaičky zachycuje komický, absurdní 
svět, v němž nikdo netušíme, co 
přinese další den, a kde nám ne-
zbývá nic jiného, než se nemilosrd-
ným hříčkám osudu smát. Nechybí 
ani živá kapela a pořádná zásoba 
černého humoru a bizarností.

YERMA
Městská divadla pražská
Yerma je úspěšná třicátnice, kterou 
jednou napadne, že by mohlo být 
fajn založit rodinu… O tom, jak 
rychle se z „volného průběhu věcí“ 
stává volný pád, pojednává brilant-
ně napsaná tragikomedie, v titulní 
roli s Ninou Horákovou, která za ni 
byla nominovaná na Cenu divadel-
ní kritiky.

středa 31. 5. – 18.30středa 31. 5. – 18.30

program u bezručůprogram u bezručů

sobota 3. 6. – 18.30sobota 3. 6. – 18.30



repertoár
špinarka
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
dokumentární fikce o ní

lásky jedné plavovlásky
autoři j. papoušek, m. forman, i passer
režie jan holec
tancovačka, jak má být

bratři karamazovi
autor fjodor michajlovič dostojevskij
režie jan holec
dějiny jedné rodiny

venuše v kožichu
autor david ives
režie jiří pokorný
dialog až na dřeň

šikmý kostel
autorka karin lednická
režie janka ryšánek schmiedtová
minulost ztracená pod černou zemí

transky, body, vteřiny
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
groteska na 800 metrů

proces
autor franz kafka
režie jan holec
klasika u bezručů

lekce hitchcock
autor štěpán gajdoš a kol.
režie štěpán gajdoš
vytvořit emoci a pak ji udržovat

audience
autor václav havel
režie štěpán pácl
kancelář v pivovaru, bohdalka, gott 
a holky z flaškovny

mechanický pomeranč
autor anthony burgess
režie tereza říhová
zpověď jednoho grázla

poslední zápas
autorka anna ziegler
režie jíří pokorný
tragikomedie z tenisového kurtu

sen čarovné noci
autor william shakespeare
režie michal hába
sex, moc a čarovné nic
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